[bookmark: _GoBack]ATA DA REUNIÃO DOS CONSELHEIROS DO MEIO AMBIENTE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CULTURA DA PAZ DA SUBPREFEITURA MOOCA GESTÃO 2016-2018
ATA No.06 - Mês de Abril de 2016

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis às dezoito horas na primeira chamada e dezoito e trinta horas na segunda e última chamada, tendo o número exato de conselheiros deu-se inicio a reunião do CADES na sala de reuniões do Gabinete da Subprefeitura; O senhor Idevanir Arcanjo abriu os trabalhos estando presentes os conselheiros Maria Isabel, Josefina, Naray, Vinicius, Adailton , os convidados Yara, Maria Conceição, senhor Daniel funcionário da subprefeitura Mooca, senhor Almir morador do bairro Mooca, senhor Giovani diretor da Associação Amigos do Belém, Andre do Projeto Verde; O conselheiro Adailton expos o projeto “Jogue Limpo com seu bairro” onde solicita que os conselheiros ajudem nesse projeto, Maria Isabel falou sobre o Projeto EDUCADES onde se trabalha na conscientização dos reciclados. Chega nesse momento o conselheiro Diego e a senhora Graça da Saúde.O senhor André fala do Projeto Viva o Bairro. Estão trabalhando na Praça das Flores, onde querem dinamizar essa praça com várias atividades e cursos. Fala também da possibilidade de se programar uma festa Junina durante o dia pois a noite há vários impecílios. A estufa não está funcionando e é necessário parcerias para que volte a funcionar. Isabel fala que se estudou a possibilidade de cursos para a terceira idade com pessoas do IAPI, porém o solo não proporciona um livre acesso do caminhar.Yara fala que tentou levar seu coral para apresentação mas também não conseguiu pelas dificuldades do lugar. Naray fala da atualização do Projeto Horta das Flores que está na página do Faceboock. André fala da gestão dos parques e Ruth explica que existe uma Lei que orienta os gestores. Graça pergunta como funciona o Parque da Flores e o que poderia ser feito para melhorar o local. Idevanir fala na possiblidade de ser colocada barracas com produtos artesanais e uma feira orgânica. Josefina convida André para visitar suas praças no Alto da Mooca que fica próximo da UBS Bertioga. Graça fala de um Projeto Alimentos Saudáveis e propõe parceria com André. Adailton fala sobre como melhorar as ruas limpas principalmente com os problemas das fezes do animais e propõe colocar saquinhos de plástico nos condomínios para que os donos dos animais possam recolher as fezes. Fala também de vários atropelamentos na Rua Belém com Martim Afonso e pede providências.  Fala também do Projeto de Eletrônicos que seria uma maneira de tirar os jovens das ruas e proporcionar uma melhor condição de vida a eles. Naray fala sobre um Projeto executado na subprefeitura da Lapa de Residuos Sólidos e Compostagem. Idevanir pede que várias pessoas entrem em contato com 156 para que sejam prontamente atendidos os pedidos solicitados pela população. Vinicius também reforçou a fala de Ailton pela sujeira que existe nas ruas do Bairro do Brás. André fala do mapeamento de Conscientização Ambiental das Praças grupos para debater e centralizar o verde. Ruth fala que na zona Leste tem Arborização Ambiental e de Educadores Ambientais. No mapeamento está se fazendo com uma ação correlata com o DPP e Conselhos Gestores de Parque atuam com todos os limites - CADES E COFEMA. Ruth faz um convite para que todos possam comparecer na Secretaria do Verde dia vinte e sete de abril de dois mil e dezesseis das dezoito até às vinte horas. Idevanir encerra falando que a população também não coopera para deixar as ruas limpas e que as pessoas podem ligar para 153, telefone da CGM que eles vão até o local onde estão jogando lixo e autuam a pessoa responsável pela sujeira.
Sendo assim, não tendo mais assuntos a ser discutido o senhor Idevanir Arcanjo deu por encerrada a reunião nesta data e nesta subprefeitura; Esta Ata foi escrita pela senhora Maria Isabel.

Presidente do Conselho
Subprefeito região da Mooca